## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam  
post Pentecosten

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Ne forte fingas nihil habere pretiosum quod Christo dones, da quod est in  
te vilius, & Christo dabis quod est ipsi pretiosius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44226**

*Berm. 52.* scripsit sanctus Bernardus: Ingratitudo inimica  
est anima, exinanitio meritorum, virtutum di-  
spersio, beneficiorum perditio, ventus urens, siccans  
sibi fontem pietatis, rorem misericordia, fluente  
gratia. Tum vero maximè appareret in ingratis  
& infidelitas si virtutes infusa non refunderen-  
tur in fontem suum quia tum maximè commo-  
da virtutis exercenda occurrit occasio, quæ si  
deliratis & gratitudinis probatio jure merito di-  
citur. *Duc eos ad aquas,* & ibi probabo eos. *D.A.*  
*Jud. 7.* *TIO* Dei permanet iustitia: ait Sapiens, & profectus  
*Ecccl. 11.* illius successus habebit in eternum.  
Atque ex his intelliges quod dicebat Domini-

*Luc. 11. 4*

nus: qui non colligit mecum, dispergit; qui videli-  
et non colligit cum Christo quas ipse virtutes  
communicat, ipsas dispergit, dissipat, perdit, &  
in vita se oppolita proicit; quod certè satis dili-  
genter caveri non potest. Quamobrem quando  
etiam nulla nostri ratio habetur, certum atque  
indubitatum est quod virtus practica quæ a  
Sacramento proficit prima praxis debetur ipsi  
sanctissimo Sacramento; quia prima est virtus  
exercenda & gratitudinis exhibenda conmo-  
ditas, quæ si differtur alio, dilatatione perit. Ne  
dicas amico, vade & revertere, cras dabo tibi,  
cum statim possis dare.

## FERIA TERTIA.

### DE BENEFICIIS QUÆ OLIM MUNDO CHRISTUS DOMINUS: ET QUÆ MUNDO CONFERT IN SANCTISSIMO SACRAMENTO.

Omnis male habentes curavit, ut adimpleretur quod dictum est per Iosuam  
Prophetam dicentem: ipse infirmitates nostras accepit, &  
egrotationes nostras portavit. Matth. 8.

II. 53.

Qui pertransiit benefaciendo, & sanando omnes oppressos a  
diabolo. Act. 10.

#### VERITAS PRACTICA.

& Christo dabis quod est ipsi preciosius.

Si quando pretiosa quæque pro cibo corporis  
danda sunt; semper pro cibo animæ sunt do-  
nanda.

RATIO EST. Quia nihil est in te vilius quam  
concupiscentia quæ est radix malorum om-  
nium.

RATIO EST. Quia idcirco pretiosa quæque pro  
cibo corporis aliquando danda sunt, quod vita  
corporis que sine illo cibo periret, sit pretiosior  
illis pretiosis quæ dantur.  
Sed anima vita quæ pariret etiam sine sacro cibo,  
est pretiosior illis pretiosis dandis pro ea.

Sed Christo nihil est pretiosius quam donum ipsius  
concupiscentia, quo illam potes modo dare.  
Ergo si Christo dederis quod est in te vilius, dabis  
illi quod reputas pretiosius; ac proinde jam ni-  
hil est quod excuses, nisi hoc dederis; multa vero  
sunt quæ te alioquin accusant.

ALIA VERITAS INDE SEQUENS.

Neforte singas te nihil habere pretiosum quod  
Christo dones, da quod est in te vilius,

#### I. PUNCTUM.

**Q**UOT quantisque beneficiis corpora-  
libus & spiritualibus universos Chri-  
stus obstringeret qui ad se venti-  
bant, satis patet ex Evangelio, &  
sic breviter sanctus Augustinus persistingit;  
Perdidit omnes infirmos eorum, curavit in ps. 63.  
omnes

omnes languidos eorum, prædicavit regnum cœlorum, non tacuit vita eorum ut ipsa potius eis dispergente, non medicus à quo sanabatur.

*Serm. de Cœn. Domini.*

Quam verò paribus animi bonis, præter jam dicta de virtutibus, nos omnes Dominus in suo sanctissimo Sacramento prosequatur & cumulet, sic paucis sanctus Bernardus: *Duo illud Sacramentum operatur in nobis, ut videlicet & sensum minuat in minimis, & in gravioribus peccatis tollat omnino consensum. Si quis vestrum non tam sape modo acerbo sentit iracundia motus, inuidia luxuria, aut ceterorum hujusmodi, gratias agat Corpori & Sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo, & gaudet quod pessimum uelut accedat ad sanitatem. Sic alij p. sim sancti Patres, ex quibus sanctus Ioannes Chrysostomus ait omnia dicenda compre hendi voce Benedictionis qua divus Paulus utitur vocando Calicem benedictionis, & voce Eucharistia. Quia iam communis est Sacramenti nuncupatio, Cum inquit Benedictionem dico, Eucharistiam dico, & dicendo Eucharistiam, omnem benignitatis thesauro aperio.*

*I. Cor. 10.*

*Ef. 115.*

Non est autem ea vis solum hujus vocis Eucharistie, ut signifi et bonam & copiosam gratiam qua in hoc Sacramento recipitur, sed & gratiarum actionem qua per illud Sacramentum pro beneficio aliis redditur, vel qua redienda est à nobis pro tam singulati dono quod alia propè innumerā comprehendit. Quid retribuam Domino pro omnibus qua retribuit mihi? Certè id mentis est inquirendum, nihilque a deo pretiosum in te esse debet quod non libenter impendas sive in agnitionem tanti accepti beneficij, sive ad necessarium usum tanti Sacramenti.

*Thren. 2.*

*Gen. 47.*

Huc orta duplex veritas qua modò attenius expendatur; Prima est quod si quando pretiosa quaque pro cibo corporis danda sunt, semper pro cibo anima omnia sunt donanda. Quid est enim, quod pro cibo corporis pretio a quaque danda fuit, nisi quia pretiosissimi illi pretiosior est vita corporis qua sine cibo periret? Sic expressè Jeremias suis in Lamentationibus, *Omnis potulus gemens & querens panem, dederunt pretiosa quaque pro cibo ad refocillandam animam. Sic Egypti & Cananæ dum illa septeansi fame quam Josephus prædixerat urgerentur, sua quæque pretiosa pro cibo tradunt; Primo quidem pecuniam, deinde pecora, tunc terram omnem*

ac scipios in servitatem, ut quod superest pretiosius, nempe vita, restare possit. Non est enim *Eccles. 38.* census super censem salutis corporis, inquit Sapiens. Nonne sic vitam præfers cæteris omnibus? Nonne & interdum ipsi saluti animæ?

## II. P U N C T U M.

*SED anima vita qua periret etiam sine sacro cibbo, pretiosior est illis omnibus pretiosis quae dandas sunt pro illo cibo.*

Tria complectitur hæc propositio. Primum est quod sanctissimum Sacramentum sit cibus animæ seu vita spiritualis nutritio & conservatio Secundum quod iste cibus sicutal vita necessarius. Tertium denique quod hæc spiritualis vita sit pretiosior cunctis dandis pretiosis.

De primo nulla est difficultas, dicente Domini *Ioan. 6.* no: *Caro mea vere est Cibus.*

De secundo nullus etiam dubitet quo saltem sensu dicitur necessarium esse hoc Sacramentum ad salutem ex necessitate præcepti: *Nisi ibid manducaveritis carnem Filii hominis non habebitis vitam in vobis. Sed præterea dici potest cibus necessarius ad vitam spiritualern sustentandam, quatenus sine tali cibo vita deficeret & tandem periret, ut dicit sanctus Cyprianus, Mens deficit quem recepta Eucharistia non erigit. Sess. 13. c. 2.* & accedit; *Sicque universum Concilium Tridentinum, postquam dixit voluisse Dominum suum hoc Sacramentum tanquam spiritualern animarum cibum, addit, quo alantur & confortantur viventes vita illius qui dixit: qui manducat me, & ipse vivet propter me. Tum verò quod est etiam expressius, subdit: & tanquam antidotum quo liberemur à culpis quotidianis. & à peccatis mortalibus præservemur. Quod & postea repetens & confirmans, inde ad frequentiam Sacramenti fideles omnes adhortatur; Panem, inquit, illum superstantiam frequenter suscipere possint, & is vere eis sit anima vita. & perpetua sanitas mentis, cuius vigore confortati ex hujus misera peregrinationis itinere ad cœlestem patriam pervenire valeant.*

De tertio denique, quod hæc vita spiritualis & æterna sit pretiosior cunctis dandis pretiosis, quis ambigat, cum modicus gratiae gradus sit omni omnium hominum vita pretiosior? Certè de Sapientia, qua pars est seu participatio quedam hujus vita spiritualis sic aperit Scriptura; *Pretiosior est cunctis opibus, & omnia*

*Prov. 3.*

*G 3 nia*

*Ibid. 8.* *nia quis desiderantur, huic non valent comparari.*  
*Ei tamen:* Melior est sapientia cunctis pretiosissimi  
*mis. & opinne desiderabile ei non potest comparari;*  
*Aet. 20.* *Quo sensu affirmabat Apostolus: Non facio animam meam pretiosorem quam me. Id est, vitam presentem & quidquid ad vitam spectat, quidquid ad corporis & animae dotes pertineat, quaecunque sit scientia, sapientia, peritia, & quidquid tale est apud homines in magno pretio. ego non sic pretiosum duco quin me, hoc est, salutem meam, vitam meam spiritualem & aeternam longeducam pretiosorem. Itan sentis? Itan loqueris?*

## III. PUNCTUM.

*S*i quando igitur pretiosa quæque pro cibo corporis danda sunt, semper pro cibo animæ sunt donanda: Quia si non dantur pretiosa pro cibo corporis nisi quod cibus est necessarius vita, & vita est magis praestans & necessaria quam illa pretiosa danda; nonne hic etiam sacer cibus est necessarius animæ? Et nonne animæ vita magis est praestans & necessaria quam quidquid pro illa dederis? Quam dabit homo commutationem pro anima sua?

Dices forte, sacrum cibum, non semper esse necessarium quoties sumitur, ac proinde non semper danda pro illo pretiosa quæque, sicut dantur pro cibo necessario vitae corporalis. Responderi primum posse, sèpè esse necessarium quando non putatur; deinde vero, quando dicitur semper danda pretiosa pro cibo sacro, non intelligitur quidem cibus ille semper esse necessarius quoties sumitur, sed tamen supposito quod sumatur, verè dicitur, sum semper donanda pretiosa, quia nisi dentur non sumetur fructuose, non aquæ saltem utiliter ac si dara sufficiunt; peribit inde aliquid de gratia & de vita spirituali, quod est pretiosius eo quovis precioso quod dare debuisse. Quid est enim illud pretiosum quod esset dandum? Non pecunia, non terrena bona, non vita corporis; sed affectus quidam inordinati, ut jam supra dictum est, & dicitur inferius. At quanti sunt illi affectus pretiosi, si comparentur cum gratia quæ propterea perit quod non dentur illi affectus?

Sed esto illud quod vis, demus ultrò quod uiges; concedamus non esse necessariò danda pretiosa quæque pro cibo animæ nisi quando cibus ille est necessarius, & quando alter rite

sumi non potest nisi datis illis pretiosis: putasne vero te in illa necessitate daturum ea quæ debes, nisi semper ea dones? Putasne te in Paschali Communione quæ est ex præcepto necessaria, tuis te affectibus quantum decet, excludendum, nisi assueris illos deponere, quoties communicas? Non sic, non sicut in vetera deponuntur quando nimis inverteruntur. Quod semel volueris recte facere, sèpè tentandum est, ut semel aliquando recte facias. Quod putas tibi aliquando praestandum ut fructuore communicas, semper illud praesta quoties communicas, vix alioquin poteris, quando voles, nisi semper velis quando potes. Ideo inter nos, ait Apostolus, multi infirmi *1. Cor. 11.* & imbecilles, & dormiunt multi. Id est deficiunt in dies, defecti probatae communionis. *Cone-* *1.1. de-* *mur quantum possumus, adhuc leviter deficiemus 1. mit Chr.* *in multis.* Et certè mirum est nos esse tam parcos & tenaces ubi Christus tam largus & profus est! Mirum nos negare Christo quod à nobis petit, cum ipse sua quæque semper pretiosa donet, & quæ à nobis petit viliora in se sint, & in nobis deteriora: neque sunt unquam pretiosa nisi quando ei dantur!

*H*AC est altera Veritas quæ sic facile demonstratur. Nihil est in se aut in nobis vilius & deteriorum quam prava illa cupiditas quæ ab Apostolo radix omnium malorum dicitur; & quam Petrus Revellas sic describit: *Intrusionis mater, magis noxæ, primipilaria iniuritatis, auriga malitia, sicaria virtutum seditionis origo, forvea scandalarum.* Atqui hoc est, quod à nobis magis petit, hoc est quod pretiosius donum dicit, hoc est quod remunerat copiosius *Præbe, fili mei, cor tuum mihi;* Id est, ut alibi explicatur, *Post concupi-* *scientias tuas non eas,* & à voluntate tua avertere; Nihil est enim aliud concupiscentia, quam cordis, seu appetitus naturalis qui in corde resider, prava inclinatio: & nihil est aliud cor suum præbere Deo, quam talem coercere inclinationem propter Deum. *Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui.* *Ibid 5.*

Nonne ergo quod vilius in te est, Christus sibi dicit pretiosius: cum id unū præcipue à te petat? Et nonne impium est, & barbarum, id illi denegare?

Spectata sunt aliquando vel audita quædam prodigia tenacitatis, ingratitudinis & avaritiae, sed nullum unquam velanius, nullum horribilis, quam si cum prava cupiditate communices aut ad sacram accedas mentem. Propone tibi Naba.

*I. Reg. 25.* Nabalem illum de quo est satis longus sermo in primo Regum: vel finge tibi duos homines, quorum unus alium sibi omni beneficiorum genere devinctum & obstrictum habeat, ac tum forte hospitiis causa in hujus aedes divertat; aedes sunt satis laxae, satis patentes, satis commodae & honestae; nihilque ibi desit quod a quovis jure desiderari possit ad hospitalitatis gratiam. At vero debitor, qui & simul est hospes, creditorem seu benefactorem suum eximum nolit apud se recipere; aut si admittit, intrudat in vile aliquod tuguriolum nec aliis mensam instruat cibis quam vilioribus, & iis quidem paucis & parcis admodum: rogetur ab illo suo benefactore & largiore quondam munifico, nunc ut vicem rependat; nunc ut concedat & largiatur aliquid de superfluis, inutilibus, & perituis, quos habet, cibis, & quos duplo compensabit. Recusat vero constanter hospes neque alia de causa recusat nisi quod nimis afficitur rebus illis suis, non satis fidelis homini, mavult sua sibi perficere quam illi deservire. Quid censes de illo homine? Num tibi parcus ille & tenax & sordidus videatur?

Talis autem tu ipse es si cum prava cupiditate communicas. Recipis domi tuae benefactorem tuum munificentissimum, qui ut praedixit Prophet. Quasi colonus futurus est in terra, & quasi viator declinans ad manendum: Cui cum possestratum & omnia facit magnifice si velles exhibere, negas illi hanc hospitalitatis gratiam; cumque ab illo rogeris ut ipsi faltem concedas quod habes domi tuae vilius & deterius. hoc etiam pervaicias negas: neque ob aliud recutas quam quod, licet revera sit vilius, tamen illud inordinata diligas. O pravitatem cordis humani, quae nos sic tenaces facit & sordidos! Quam verè dictum est à Moysi: Peccaverunt ei in foribus! Generatio prava atque perversa: Hac sine reddis Domino? Haccine redderes homini? Aut si haec ita redderes, nonne apud quosvis et-

iam barbaros & agrestes, habereris inhumanus, ingratuus, sordidus? Cur non ita post oculis aris, si circa Christum te ita geras? An quia res non ita sentitur? non ita Christus cernitur? non ita res salutis estimantur? Sed ubi fides tua? ubi religio? An forte non satis amplè de te Christus est meritus? An forte quod à te petiuit, est nimium & plusquam debebas aut possis dare? An quod re illa indiges quam à te exigit? Uttere sanè & servacem tibi. Tua non querit, sed te ipsum. Non eges affectu rei inordinato, sed potius noctivalla sum & inutilia desideria qua mergunt homines in interitum & perditum: 2. Tim. 6. nem: si quicquid circu tantum ne sis demergaris & & pereas, hac à te petitur. Neque vero ita gratis petit ut non rependat cumulate quod dederis: licet jam te suis prævenerit beneficis, tamen ita etiam donum tuum prosequetur, ut tanquam novum sibi collatum beneficium nova remuneret gratia. Idcirco displicer illi cor impurum, quia cum minus vacuum est creaturis, minus est capax gratiæ & beneficiorum recipiendis. O Jesu munificentissime, tuis hoc adde munus munitibus, ut quod à me velis tu ipse sumas, nec quantumvis sim liber, liberè possim denegare quod petis. Fili, hoc ipsum mihi negas quod peto, sic enim tibi est liberum mihi denegare, quod queritur, ut simuletiam tibi sit liberum cum magna gratia mihi concedere, neque est aliud quod magis à te peto, quam quod sic libere potes cum mea gratia.

... (O) ...

## FERIA